Sed dicis, ipsae actiones aliud docent, cum carne sapiant adeoque homines carnales¹⁴. Verum enimvero hoc tibi, quod apparet, non agnoscent extra partes positi. Meministi haud dubie, quae religio sit obligationis, qua pastores suis tenentur gregibus¹⁵, ut omnia avertant scandala, non vitae duntaxat, quae sunt, sed quam maxime etiam doctrinae, imo quo sacramento DEO et Ecclesiae obstricti simus, ut orthodoxiam servemus integram, nec patiamur ab aliis inter nostros laedi. Affectus ergo ex hac religione conceptus licet non negem istum etiam frequenter excessum pati, in se tamen laudem habet, quae vero forte ei adhaeret ἀμετρία¹⁶ excusationem saltem apud aequos rerum aestimatores meretur.

Si iam in rem praesentem eamus, forte vix negabitur inter eos, quorum studium pietatis utique probatur non defuisse, qui de fidei nonnullis articulis aliter sentirent, quam vel Ecclesiae nostrae vulgata doctrina vel ipsa fidei analogia¹⁷ fert, quod examen institutum satis ostendit¹⁸. Oportet vero homines animi hos sensus suos ab aliquo tempore non clam habuisse, ut iam ru-

29 sed] + <p>. 30 accedit: D. 30 cuius] etiam: D. 30 quoque] – D. 33 alii < aliis. 37 /hac ipsa causa durante/. 37 missas] – D. 37f | exercitiis pietatis nequitiam infestas, sed abusum improbant] . 43 doctrinae < doctrina. 46 istum] ipsum: D. 53 /ab aliquo tempore/.

¹¹ Johann Heinrich Horb war mit Speners Schwester Sophia Cäcilia verheiratet. Horb hatte schon in seinem Studium in Straßburg Veranstaltungen Speners besucht. Seitdem riß der Kontakt zwischen beiden nie mehr ab (HARTMANN, Horb, 19).

¹² Zu den Hamburger Streitigkeiten aus dieser Zeit sind einige Schreiben an Spener überliefert: ein Brief Horbs an Spener vom 2.2.1689 (Herrnhut, Archiv der Brüdergemeine, R. 23.A.3.a, Nr. 12) und vier Briefe J. Wincklers vom 8.11.1688 (AFSt, A 159: 6^a), 1.12.1689 (AFSt, A 159: 16^b), 5.1.1689 (AFSt, D 66, Bl. 3^r–4^v) und 27.3.1689 (AFSt, D 66, Bl. 1^r–2^v).

¹³ Winckler hielt selbst Collegia in seinem Haus (Brief vom 5.1.1689; AFSt, D 66, Bl. 3^v).

¹⁴ Im Brief vom 20.2.1689 (s. Anm. 10) wird das Hamburger Predigerministerium wiederholt als „carnalis“ bezeichnet.

¹⁵ Vgl. 1Petr 5,2.

¹⁶ Maßlosigkeit.

¹⁷ Glaubensregel (nach Röm 12,3,6; s. Anm. 34).

¹⁸ Es fanden in diesen Wochen in Hamburg verschiedene Verhöre statt, deren Protokolle Spener von Horb erhalten hatte (s. Brief Nr. 25 Anm. 10).

mores spargerentur varii et sollicitudo apud eos etiam, qui pietatem in pretio
 55 habent, enaceretur, erupturos non sine scandalo oblata occasione errores. Si
 iam largirer, quae vestra est, sententia primos in clero autores motuum illorum
 ipsi pietati fuisse infestos et exercitiorum piorum suppressionem callide in-
 tendisse, de qua coniectura non iudicabo, saltem de eorum, qui mihi cogniti
 60 sunt, animo longe aliter persuasus sum nimirum non nisi maestos talia esse
 intuitos, ex quibus norant ad se etiam eventus huius redundare invidiam, si
 obiiceretur novo exemplo patere, quis fructus esset studii pietatis, quod aliqui
 tanto zelo ursissent, nempe in errores paulatim vulgus prolabi, si ab istis in-
 censum ultra simplicitatem sapere inciperet.

Hoc cum dico, experimentum proprium allegare possum: Memor, quae
 65 conamina mea pietatem seriam publicis sermonibus atque colloquiis amicis
 promovendi Francofurti¹⁹ exceperint calumniae, ubi primum suspicio hete-
 rodoxias aliquos exercitiorum istorum socios gravare inciperet. Quae tum
 animi lucta apud eos sit, qui scandala gravia prospiciunt, nec adhuc, qua ista
 avertant, viam inveniunt, expertus ipse satis recorder adeoque aliis etiam fra-
 70 tribus, qui eundem sortem subeunt, eo magis condoleo²⁰.

Sed ut ad vestram redeam urbem: Quantum mihi constat, nulla publica
 instituta foret in causa hac inquisitio, nisi ministerium aliqua quasi vi eo
 tractum fuisset. Vidi ipse literas cerevisiarii ad diaconum²¹, quibus ipsi et
 collegis verbis satis acerbis exprobrat²², quod causam non investigent et, ut
 75 facerent, obtestatur. His Ministerio oblati facile tecum reputabis, si, qui e
 numero limis pridem oculis totam rem intuiti fuerint, occasionem nactos esse
 inquisitionem illam urgendi, nec resistere potuisse illos, qui etiam aere istius
 necessitatem redemptam maluissent. Uti ipse etiam, si Francofurti tale quid
 contigisset, nullo studio impedire inquisitionem et graviora mala voluissem,
 80 sicuti nonneminis aliquando epistola casu in alterius manum delapsa talis etiam

56 largiter: D. 56 /in clero/. 65 seriam] – D. 67 gravare inciperet < inciperet gravare [Umstellung durch Ziffern]. 76 intuiti < intuita.

¹⁹ Frankfurt a. M.

²⁰ Das früheste Zeugnis über Verdächtigungen gegen die Frankfurter Collegia pietatis im Briefwechsel Speners findet sich in der ausführlichen Stellungnahme vom 16.6.1677 (Frankfurter Briefe, Bd. 4, Brief Nr. 46).

²¹ Der Brief des Bierbrauers Heinrich (Hinrich) Gevers an Heinrich Dornemann vom Dezember 1688 (überliefert Stadtarchiv Hamburg, Ministerialarchiv III A 1 g, Nr. 37, Bl. 111–116; Teilabdruck: RÜCKLEBEN, 378f; Zusammenfassung des Inhalts: HARTMANN, Horb, 276).

²² Gevers klagt die Geistlichkeit seiner Stadt an, ihrer Aufgabe, die Menschen von der Bosheit zu bekehren, nicht nachzukommen. Er faßt seine Gedanken zusammen: „In Summa, es geht alles dahin zur Ehre unsers Gottes und dienet E. Ehrw. zur Nachricht, daß, weil diejenigen, denen die Wache anbefohlen ist, säumig sind, Gott selber zugetreten, und einen und andern seine Wahrheit erscheinen laßen nach rechter Richtschnur der Heyl. Schrift, und solche richtet ihr.“ (RÜCKLEBEN, 86; vgl. HARTMANN, Horb, 276).

in autorem instituta²³ est, cui ipse praefui, sed divina gratia negotium ita moderatus, ne, quod alii sperabant, scintilla incendium excitaret. Illam vero epistolam scintillam credo, ex qua flamma; inprimis cum alia, quam quidem non legi, sutoris accederet²⁴, qui dicitur ex fratribus nominasse, quos secum pastores citare debeant. Hic tuam conscientiam appellare audeo, quinam examinis istius, et si, quae exinde mala propullulent, autores potius habendi sint, qui ministros Ecclesiae provocarunt temerario ausu seque ad examen obtulerunt, an illi, qui provocati, petitis horum fecere satis, eo magis quia ignoro, an alios quam a sutore designatos hi ab initio citarint²⁵. Quid vero facerent, qui aegris etiam oculis talia contuebantur? Obstantne inquisitioni ultro oblatae atque ita suspicionem heterodoxiae, quam ipsimet foverent, magno sui cum muneris detrimento sibi attraherent, an fieri consentierent, quod fieri isti petierant?